

Số: 132/KH-PGDĐT

Kinh Môn, ngày 15 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 10/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về triển khai thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người” năm 2020 (sau đây gọi tắt là Dự án 4), Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 4, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong toàn ngành về nhận thức và hành động trong công tác bảo vệ, giáo dục trẻ em; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và gia đình học sinh trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, đào tạo nghề cho người chưa thành niên vi phạm pháp luật để phòng ngừa, tránh tái phạm.

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người nhằm kiềm chế, từng bước giảm dần, tiến tới làm giảm cơ bản loại tội phạm này, góp phần làm giảm tội phạm hình sự nói chung, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người; thực hiện hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao chất lượng các nội dung truyền thông lồng ghép trong các hoạt động nội khóa, ngoại khóa về phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người.

2. Chỉ tiêu

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng ngừa, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em; sớm phát hiện, can thiệp giúp đỡ kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực, bạo hành.

- 100% đơn thư, tin báo tố giác tội phạm liên quan đến trẻ em, người chưa thành niên, bạo lực gia đình và mua bán người được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền được tiếp nhận, phân loại, xử lý.

- 100% các trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em để nâng cao nhận thức cho học sinh, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trong các đơn vị, nhất là tuyên truyền kỹ năng phòng ngừa, nhận diện và ứng phó với hành vi xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán trẻ em.

- Xây dựng các mô hình phòng ngừa xâm hại trẻ em, giáo dục, quản lý người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán trẻ em.

- Xây dựng, lồng ghép các mô hình về: “Phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục”, “Phòng ngừa trẻ em bị bạo lực, bạo hành, xâm hại, mua bán”; đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình; có kế hoạch duy trì và nhân rộng mô hình hoạt động, góp phần kiềm chế sự gia tăng của tội phạm xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật do người chưa thành niên thực hiện.

- Nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động trong công tác này của các tổ chức Đoàn, Đội trong nhà trường như: Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị, các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch:

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người; tư vấn pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh trong nhà trường.

- Nghiên cứu, đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống các loại tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người tích hợp trong chương trình giảng dạy nội và ngoại khóa.

- Xây dựng và thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và chính quyền, các đoàn thể ở địa phương, giáo dục học sinh trong các nhà

trường đặc biệt là việc cảm hóa, giáo dục thanh, thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật; học sinh có hoàn cảnh đặc biệt.

- Kiểm tra, đánh giá tình hình, sơ kết, tổng kết các nội dung trên.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 20/6/2020) và báo cáo năm (trước ngày 01/12/2020) về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua đồng chí Trần Thị Phương./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các trường MN, TH, THCS(để t/h);
- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG



Mạc Thị Huyền